
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.506 29 de maio de 2024 Página 165

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL -  AGEPEN/MS

No despacho, de 14 de março de 2024, publicado no Diário Oficial Eletrônico n. 11.441, de 15 de março 
de 2024, com as decisões de deferimentos e indeferimentos dos pedidos de indenização de aperfeiçoamento 
funcional, dos Policiais Penais, considerando a existência de interesse público e o preenchimento dos requisitos 
exigidos na Lei n. 4.490/2014 e Decreto n. 15.507/2020.

Nome Onde Consta Passe a Constar
Dionatan Lopes O. dos Santos Período:  “30/11/23 a 23/03/24” Período: “30/11/23 a 23/05/25”

Campo Grande – MS, 27 de maio de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL -  AGEPEN/MS

No despacho, de 14 de março de 2024, publicado no Diário Oficial Eletrônico n. 11.441, de 15 de março 
de 2024, com as decisões de deferimentos e indeferimentos dos pedidos de indenização de aperfeiçoamento 
funcional, dos Policiais Penais, considerando a existência de interesse público e o preenchimento dos requisitos 
exigidos na Lei n. 4.490/2014 e Decreto n. 15.507/2020.

Nome Onde Consta Passe a Constar
Patricia Aparecida B. Colete Período:  “09/02/24 a 05/07/24” Período: “09/02/24 a 05/07/25”

Campo Grande – MS, 27 de maio de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

                                           	

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0362, DE 20 DE MAIO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto n. 15.087, de 30 de novembro de 2018, 
alterado pelo Decreto 16.270, de 5 de setembro de 2023, resolve:

DESIGNAR Kemily Nathany Melo Soares, matrícula n. 473116022, ocupante do cargo em 
comissão de Direção Executiva e Assessoramento, símbolo CCA-12 na função de Diretora da Diretoria de 
Benefícios, em substituição titular Natália Koshiikene Damasceno Ramires, matrícula n. 23753023, durante 
a prorrogação da licença maternidade no período de 24 de maio de 2024 a 22 de julho de 2024, delegando 
competência para assinar as Certidões de Tempo de Contribuição/Declarações, expedidas pela Agência de 
Previdência Social de Mato do Sul, amparado pelo Inciso VIII do Artigo 2º da PORTARIA MTP Nº 1.467, de 02 
de junho de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0363, DE 20 DE MAIO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 
27 de dezembro de 2017, resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.506 29 de maio de 2024 Página 166

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESIGNAR a servidora Kemily Nathany Melo Soares, matrícula n. 473116022, ocupante do cargo 
em comissão Direção Executiva e Assessoramento, símbolo CCA-12, para acumulando suas funções, na função 
de Diretora da Diretoria de Benefícios  da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no período de 
24 de maio de 2024 a 22 de julho de 2024, durante a prorrogação da licença maternidade da titular Natália 
Koshiikene Damasceno Ramires, matrícula n. 23753023, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 
1.102, de 10 de outubro de 1990.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MAIO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 125, DE 28 DE MAIO DE 2024.
                               

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

DESTITUIR o servidor Thiago Abdo Ogeda Mussury, matrícula 481835022, das PORTARIAS “P” AGESUL 
N. 18 e 19, de 11 de janeiro de 2024, que trata da designação da Comissão Permanente de Licitação dos 
certames licitatórios promovidos por esta Autarquia.

Campo Grande – MS, 28 de maio de 2024.

MAURO AZAMBUJA RONDON FLORES
Diretor Presidente da AGESUL

		    

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO Nº 177, 28 DE MAIO DE 2024.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE:

REMOVER no interesse da Administração, a servidora STHEFANY DA CUNHA DIAS, matrícula 
500397021, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal – IAGRO, do 
Município de Guia Lopes da Laguna/MS, para o Município de Campo Grande/MS, no Escritório Central, na Divisão 
de Inspeção de produtos de Origem Animal – DIPOA, com efeitos a contar da data de publicação. (Processo n° 
83.024.082-2024).

Campo Grande/MS, 28 de maio de 2024.

Daniel de Barbosa Ingold
Diretor Presidente/IAGRO

PORTARIA “P” IAGRO Nº 172, DE 27 DE MAIO DE 2024.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                 	

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA “P” IAGRO N°084, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico n° 11.426, de 27 de fevereiro de 2024, página 240, com efeitos a contar de 1º de junho 
de 2024.

Campo Grande/MS, 27 de maio de 2024.

Daniel de Barbosa Ingold
Diretor Presidente/IAGRO


